



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2023-8062
Den 4. december 2023

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 125 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 16. november 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Marianne Bigum (SF).

Spørgsmål nr. 125 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

”Vil ministeren som opfølgning på rådsmødesamrådet i Miljø- og Fødevareudvalget den 16. november 2023 redegøre for, hvilke elementer genopretningsplanen for ål forventes at indeholde? Vil ministeren oplyse, om der bliver tale om naturgenopretningsprojekter som f.eks. åslyngning? Vil ministeren videre redegøre for, hvilke presfaktorer for ålen, der vil blive håndteret med planen?”

Svar

Tiltag til beskyttelse og genopretning af den europæiske ålebestand er forankret i åleforordningen (Rådets Forordning (EF) nr. 1100/2007). Forordningen fastsætter krav om, at medlemsstaterne skal udarbejde forvaltningsplaner for ål.

Danmarks forvaltningsplan for ål er udarbejdet i 2008 og indeholder tiltag til målopfyldelse af kravet om reduktion af fiskeri efter ål i saltvand på mindst 50 pct. Danmark har opfyldt dette mål og i 2023 reduceret fiskeriet med ca. 76 pct. Endvidere indeholder planen tiltag med henblik på den langsigtede genopretning, bl.a. reduktion af fiskeri i ferskvand og udsætning af åleyngel.

Siden 2018 har der via de årlige TAC-kvoteforordninger været indført yderligere begrænsninger af fiskeriet efter ål i saltvand. Danmark og mange andre EU-medlemsstater har gentagne gange fremført, at nye tiltag til beskyttelse og genopretning af den europæiske ålebestand burde ske ved en revision af åleforordningen. Her kan der sættes langsigtede mål og tiltag ift. alle ålens livsstadier, alle habitatområder og alle de faktorer, som påvirker ålebestanden.

Den danske forvaltningsplan for ål, statusrapporter mv. vedr. den danske åleforvaltning kan findes på Fiskeristyrelsens hjemmeside: https://fiskeristyrelsen.dk/fileadmin/user_upload/Fiskeristyrelsen/Erhvervsfiskeri/Saerlige_fiskerier/AAI/aaleforvaltningsplan_1.pdf.

Jacob Jensen

/

Nicolaj Højlund